1

天地正党支部·2021 年 5 月第四周上党课

学习习总书记在中央全面深化改革委员会第十九次会议

的重要讲话

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面深化改革

委员会主任习近平 5 月 21 日下午主持召开中央全面深化改革委员会

第十九次会议，审议通过了《关于完善科技成果评价机制的指导意

见》、《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担

的意见》、《深化医疗服务价格改革试点方案》、《关于深化生态保

护补偿制度改革的意见》、《关于在城乡建设中加强历史文化保护传

承的若干意见》。

在会上，习近平总书记统筹部署五件大事，为完善科技成果评价

机制、进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担、深化

医疗服务价格改革、深化生态保护补偿制度改革、加强城乡建设中历

史文化保护传承方面提供了重要遵循。

一、关于完善科技成果评价机制

会议强调，完善科技成果评价机制，关键要解决好“评什么”“谁

来评”“怎么评”“怎么用”的问题。

要坚持质量、绩效、贡献为核心的评价导向，健全科技成果分类

评价体系，针对基础研究、应用研究、技术开发等不同种类成果形成

细化的评价标准，全面准确评价科技成果的科学、技术、经济、社会、

文化价值。

要加快构建政府、社会组织、企业、投融资机构等共同参与的多

元评价体系，积极发展市场化评价，突出企业创新主体地位，规范第

三方评价，充分调动各类评价主体的积极性。

要把握科研渐进性和成果阶段性特点，加强中长期评价、后评价

和成果回溯，推进国家科技项目成果评价改革，健全重大项目知识产

权管理流程，加强科技成果评价的理论和方法研究，引导科技人员潜

心研究、探索创新，杜绝科技成果评价中急功近利、盲目跟风现象。

2

要加快推动科技成果转化应用，加快建设高水平技术交易市场，

加大金融投资对科技成果转化和产业化的支持，把科技成果转化绩效

纳入高校、科研机构、国有企业创新能力评价，细化完善有利于转化

的职务科技成果评估政策，鼓励广大科技工作者把论文写在祖国大地

上。

要改革完善科技成果奖励体系，重在奖励真正作出创造性贡献的

科学家和一线科技人员，控制奖励数量，提升奖励质量。

二、关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担

要深化教育教学改革，提升课堂教学质量，优化教学方式，全面

压减作业总量，降低考试压力。

要鼓励支持学校开展各种课后育人活动，满足学生的多样化需

求。

要加强教师队伍建设，优化教师资源配置，提高教育教学水平，

依法保障教师权益和待遇。

要全面规范管理校外培训机构，坚持从严治理，对存在不符合资

质、管理混乱、借机敛财、虚假宣传、与学校勾连牟利等问题的机构，

要严肃查处。

要明确培训机构收费标准，加强预收费监管，严禁随意资本化运

作，不能让良心的行业变成逐利的产业。

要完善相关法律，依法管理校外培训机构。

三、关于深化医疗服务价格改革

深化医疗服务价格改革，要规范管理医疗服务价格项目，建立目

标导向的价格项目管理机制，使医疗服务价格项目更好计价、更好执

行、更好评价，更能适应临床诊疗和价格管理需要。

要加强对医疗服务价格宏观管理，平衡好医疗事业发展需要和各

方承受能力，在总量范围内突出重点、有升有降。

要结合医疗服务特性加强分类管理，对普遍开展的通用项目，政

3

府要把价格基准管住管好；对于技术难度大的复杂项目，政府要发挥

好作用，尊重医院和医生的专业性意见建议，更好体现技术劳务价值。

要建立灵敏有度的价格动态调整机制，明确调价的启动条件和约

束条件。

要搞好价格监测评估和监督检查，确保价格机制稳定运行。

要积极稳妥开展试点工作，统筹推进公立医院补偿机制、分级诊

疗、医疗控费、医保支付等相关改革，形成综合效应。

四、关于深化生态保护补偿制度改革

会议指出，在党中央统一部署下，各有关部门和地区推进生态补

偿制度建设，在森林、草原、湿地、荒漠、海洋、水流、耕地等 7个

领域建立了生态补偿机制，取得积极成效，但仍然存在补偿覆盖范围

有限、政策重点不够突出、奖惩力度偏弱、相关主体协调难度大等问

题。

要围绕加快推动绿色低碳发展、促进经济社会发展全面绿色转

型，完善分类补偿制度，加强补偿政策的协同联动，统筹各渠道补偿

资金，实施综合性补偿，促进对生态环境的整体保护。

要统筹运用好法律、行政、市场等手段，把生态保护补偿、生态

损害赔偿、生态产品市场交易机制等有机结合起来，协同发力，有奖

有惩，决不能边拿补偿边污染。

五、关于加强城乡建设中历史文化保护传承

会议强调，要着力解决城乡建设中历史文化遗产屡遭破坏、拆除

等突出问题，加强制度顶层设计，统筹保护、利用、传承，坚持系统

完整保护，既要保护单体建筑，也要保护街巷街区、城镇格局，还要

保护好历史地段、自然景观、人文环境。

要强化各级党委和政府在城乡历史文化保护传承中的主体责任，

统筹规划、建设、管理，加强监督检查和问责问效。